Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072800101

101

Nº 142, quinta-feira, 28 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 163, DE 27 DE JULHO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,

usando de suas atribuições, resolve RETIFICAR o Edital nº 81/2022-Progep, publicado no

DOU de 19 de abril de 2022, seção 3, página 70, o qual homologou o resultado do

processo seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o

Edital nº 27/2022-Progep, publicado no DOU de 14 de fevereiro de 2022, para reposicionar

a candidata Luciana Molina Queiroz, conforme a seguir:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

Departamento: Línguas e Letras

Área/Subárea ou Disciplinas: Teoria Literária (cód. CNPq 8.02.05.00-3) /

Literatura Brasileira (cód. CNPq 8.02.06.00-0) / Outras Literaturas Vernáculas (cód. CNPq

8.02.07.00-6).

Documento avulso nº 23068.078791/2022-18

. Classificação Nome Pontuação

. 1º João Cláudio Arendt 272,40

. 2º Gabriel Caio Corrêa Borges 127,80

. 3º Luciana Molina Queiroz 156,90

JOSIANA BINDA

Pró-Reitora

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA

DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022

Comunicamos, a quem possa interessar, o resultado de julgamento, final, do

Pregão n° 11/2022 (itens remanescentes: 51 e 209). Sagrou-se vencedora a empresa:

LICITA WEB COMÉRCIO EIRELI EPP; CNPJ: 09.583.801/0001-00. VALOR TOTAL: R$

101.832,00

AMELIA LOPES LIMA

Diretora da DGR/UFES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2022 - UASG 153056

Nº Processo: 23069173281202243 . Objeto: Apoio ao Projeto Política dos terreiros : análise
de perfis das violações de direitos e das mobilizações dos povos tradicionais para
construção de modos colaborativos de administração de conflitos. Custo operacional R$
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF
Declaração de Dispensa em 27/07/2022. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de
Planejamento. Ratificação em 27/07/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor.
Valor Global: R$ 500.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAO E U C L I D ES
DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 27/07/2022) 153056-15227-2022NE000003

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 133/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069173527202287 . Objeto: Inscrição dos servidores Rodolfo Cardoso e Iara
Tammela no evento EGGPEP 2022. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Em atendimento ao pedido inicial
do ICT - Rio das Ostras Declaração de Inexigibilidade em 22/07/2022. VERA LUCIA LAVRADO
CUPELLO CAJAZEIRAS. Pró-reitora de Administração. Ratificação em 25/07/2022. ANTONIO
CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 300,00. CNPJ CONTRATADA :
18.913.307/0001-49 ASSOCIACAO NACIONAL DE PROGRAMAS DE POS - GRADUACAO E
PESQUISA EM ENGENHARIA DE.

(SIDEC - 27/07/2022) 150182-15227-2021NE800337

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 137/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069170509202243 . Objeto: Equipamento e sistema de PCR (Reação em
Cadeia da Polimerase com Transcriptase Reversa) em Tempo Real, com notebook
compatível e instalação. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fornecimento por representante comercial
exclusivo no país. Declaração de Inexigibilidade em 26/07/2022. JOAO PAULO MARQUES
MORAES. Substituto Eventual da Pró-reitora de Administração. Ratificação em 26/07/2022.
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 328.410,00. CNPJ
CONTRATADA : 63.067.904/0006-69 LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA
DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTD.

(SIDEC - 27/07/2022) 150182-15227-2021NE800337

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 138/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069173721202262 . Objeto: Inscrição do servidor Raphael Cunha Barboza
no L Congresso Brasileiro de Educação em Engenharia (COBENGE) e 5º Simpósio
Internacional de Educação em Engenharia da ABENGE. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Em
atendimento à solicitação PROGEPE Declaração de Inexigibilidade em 26/07/2022. JOAO
PAULO MARQUES MORAES. Substituto Eventual da Pró-reitora de Administração.
Ratificação em 26/07/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global:
R$ 270,00. CNPJ CONTRATADA : 43.996.719/0001-37 ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
EDUCACAO EM ENGENHARIA.

(SIDEC - 27/07/2022) 150182-15227-2021NE800337

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069170839202239. Objeto: Eventual aquisição de
material de limpeza, embalagem e copa e cozinha para atender a Universidade
Federal Fluminense.. Total de Itens Licitados: 38. Edital: 28/07/2022 das 10h00
às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00073-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 28/07/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 12/08/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

CAROLINA LAGES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/07/2022) 150182-15227-2021NE800237

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069172703202263. Objeto: Aquisição de Ônibus para atender a
Coordenação de Transporte, Segurança e Logística(CTSL) através da Pró-Reitoria de
Administração (PROAD) , em Niterói - RJ, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 28/07/2022 das
09h00 às 17h59. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00081-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 28/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/08/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIASGnet - 26/07/2022) 150182-15227-2021NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 35/2021.
Nº Processo: 23205.014165/2020-10.
Pregão. Nº 20/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
15.340.396/0001-93 - RESTAURANTE E LANCHONETE MAOS PERUANAS LTDA. Objeto: A
inclusão da cláusula de permissões e a revisão de preços do contrato. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 744.213,97. Data de Assinatura: 26/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/DIR-CL/UFFS/2022, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
JULIANO ROBERTO ALVES GARCIA, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 01/08/2022 a 31/01/2023. Data de
Assinatura: 18/07/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato UFG 345/2022. Processo 23070.036362/2022-24. Objeto: prestação de
serviço de registro de diplomas, a ser executado pela CONTRATADA, relativos aos alunos
formados nos cursos de graduação ministrados pela CONTRATANTE. Partícipes: UFG e
GRUPO DE ADMINISTRAÇÃO PROFISSIONAL LTDA. Assinatura: 26/07/2022. Validade:
26/07/2022 a 25/07/2027.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 158/2022. Processo 23070.022601/2021-88. Objeto:
Estabelecimento de cooperação administrativa e técnico-científica para a administração,
operação e manutenção do projeto de uma rede avançada, de alto desempenho, baixo
custo, auto-sustentável, restrita e não-comercial, na região Metropolitana de Goiânia,
doravante denominado Rede Comunitária de Educação e Pesquisa da Região de Goiânia -

METROGYN. Partícipes: UFG e Secretaria de Estado, Desenvolvimento e Inovação do
Estado de Goiás - SEDI. Assinatura: 26/07/2022. Validade: 26/07/2022 a 25/07/2027.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 123/2022. Processo 23070.026610/2022-29. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Aura
Investimento Ltda. Assinatura: 26/07/2022. Validade: 26/07/2022 a 25/07/2027.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
patricia.curbani
Destacar

patricia.curbani
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-28T00:49:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial